

Số: /KH-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ cấp huyện và cơ sở, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Công văn số 106-CV/HU ngày 27 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu Hội Chữ Thập đỏ cấp huyện và cơ sở, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và Nhân dân trong huyện nâng cao nhận về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, các Chỉ thị của Đảng, các Nghị định của Chính phủ liên quan tới tổ chức và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ, Luật hoạt động Chữ thập đỏ và kết quả các hoạt động của Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở.

2. Tổ chức các phong trào thi đua trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ cấp huyện (nhiệm kỳ 2016 - 2021); đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn trong năm của Hội, của tỉnh và của đất nước; khơi dậy sức mạnh đoàn kết, sức mạnh nhân đạo và truyền thống nhân ái của dân tộc Việt Nam trong các tầng lớp Nhân dân.

3. Gắn tuyên truyền Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở với đấu tranh, phòng ngừa những tư tưởng cục bộ; những biểu hiện mất đoàn kết nội bộ; tư tưởng chủ quan trong công tác nhân sự đại hội; những quan điểm, tư tưởng sai trái chống lại quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước về nhân quyền và công tác nhân đạo.

4. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở và huyện phải được thực hiện trước, trong và sau Đại hội; đề cao tính hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Những hiểu biết cơ bản về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở.

2. Những thành tựu trên các lĩnh vực của Hội cơ sở trong nhiệm kỳ vừa qua; những thách thức, khó khăn cần vượt qua trong bối cảnh tình hình địa phương và đất nước có nhiều khó khăn về kinh tế, thiên tai, dịch bệnh...; quá trình đổi mới tư duy, những bài học kinh nghiệm hoạt động Hội được rút ra trong nhiệm kỳ 2016 - 2021.

3. Kết quả các phong trào thi đua, giới thiệu những mô hình mới, điển hình tiên tiến trong hoạt động Hội và phong trào Chữ thập đỏ tại các địa phương.

4. Kết quả Đại hội và Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở nhiệm kỳ 2021 - 2026.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI HỘI CHỮ THẬP ĐỎ CÁC CẤP

1. *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ xã/thị trấn lần thứ..., nhiệm kỳ (2021 - 2026)!*

2. *“Tự nguyện, chung sức vì sự nghiệp nhân đạo, vì hạnh phúc Nhân dân”!*

3. *Ngành ngành làm việc thiện, nhà nhà làm việc thiện, người người làm việc thiện!*

4. *Hội Chữ thập đỏ các cấp: Đổi mới tư duy, tạo dựng vị thế, bảo vệ sự sống!*

5. *Hội Chữ thập đỏ Việt Nam: Nhân đạo, vô tư, trung lập, độc lập, tự nguyện, thống nhất, toàn cầu!*

IV. CÁC ĐỢT TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1: Từ tháng 01 đến hết tháng 6 năm 2021: Tập trung tuyên truyền Đại hội điểm.

2. Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2021 đến ngày 30 tháng 9 năm 2021: Tuyên truyền Đại hội cấp cơ sở, tập trung tuyên truyền các hiểu biết cơ bản về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; kết quả hoạt động của Hội cơ sở nhiệm kỳ 2016 - 2021; những mô hình, cách làm hay, những điển hình tiên tiến, người thực, việc thực tham gia tích cực công tác nhân đạo, từ thiện tại địa phương, cơ sở. Tuyên truyền những kinh nghiệm rút ra từ các Đại hội điểm.

3. Đợt 3: Từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 đến hết tháng 12 năm 2021: Tập trung tuyên truyền kết quả và Nghị quyết Đại hội hội cấp cơ sở và cấp huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ Thập đỏ huyện

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu cổ động trước khi Đại hội diễn ra. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Hội chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch & Truyền thông huyện tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Chỉ đạo Ủy viên Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ cấp xã tích cực tham gia trong công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Chữ Thập đỏ cấp huyện và cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Trung Tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch & Truyền thông huyện

Biên soạn nội dung ngắn gọn về những kết quả nổi bật nhiệm kỳ qua của Hội Chữ thập đỏ huyện và cấp xã; nhiệm vụ và các chỉ tiêu nhiệm kỳ tới; các mô hình, điển hình cá nhân và tập thể trong hoạt động nhân đạo, từ thiện... để thông tin, tuyên truyền rộng rãi với nhiều hình thức phù hợp.

Tăng cường các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục,... trong xây dựng các chương trình phát thanh địa phương; đồng thời, lựa chọn những nội dung trọng tâm, biên dịch sang tiếng Gia-rai để tuyên truyền đến người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí để Hội Chữ Thập đỏ các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn Hội Chữ Thập đỏ cấp xã tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương mình như: Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc hội nghị, gặp mặt, họp dân; xây dựng các bản tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; trang trí băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu,... trước, trong và sau đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ cấp huyện và cơ sở, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hội CTĐ huyện (t/h);
- Phòng VH-TT huyện;
- Trung tâm VH-TTDL & TT (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, HTTD (1g, 18đ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục